Quoad alia, puta vestes nostras et ornamenta parietum domestica, equos et aliam suppellectilem curiae nostrae, coquinae, cantinae et aliarum rerum, tali modo disponimus et ordinamus. Inprimis donamus atque legamus generoso domino Augustino Rotundo Mielieski iuris utriusque doctori, advocato Vilnensi⁴⁸ etc., amico nobis semper observando, anulum aureum cum pulchro zaphiro, quem habemus in scatula camerae nostrae rubea nova, ubi et alias res et scripturas nonnullas asservare soliti sumus, necnon stragulum lecti nostri alias koldra praecipuum de athlasso rubeo viridi kitaika circumductum et tentorium etiam lecti nostri de panno ex duobus unum, rubeum aut coelestinum, quod elegerit.

Item reverendo domino Thomae Makowiczki canonico Vilnensi⁴⁹, quem una cum fratre suo defuncto⁵⁰, singulari amore semper prosequuti sumus, legamus atque donamus currum nostrum koliebkam minorem cum suo panno rubeo, quatuor equis de stabulo nostro, rhedis et omnibus attinentiis ac horologium camerae nostrae rotundum deauratum [10] cum huiusmodi inscriptione „Quot volvente rota numeros transmittimus, istud [/] totum de vita cedere crede tua“⁵¹. Imagines etiam Romanas sericeas glaucas factas ad modum crucis. Item Agnus [s] Dei cum sua scatula, quae habere soliti sumus in pariete habitationis nostrae.

Item horologium tertium, quod habuimus post mortem reverendi olim domini Albini doctoris, suffraganei nostri⁵² reverendo patri rectori Collegii, horologium vero ad modum libelli reverendo patri provinciali collegiorum Societatis Iesu per Regnum Poloniae et Lituaniam, qui saepe peregrinari et collegia sua visitare solet, loco memorialis itinerarii damus et legamus.

Item venerabili domino Laurentio Volski canonico vestem nostram aliquam honestam subductam vel non subductam, quam ipse sibi elegerit, vel, si placuerit, loco huiusmodi vestis pallium aliquod praecipuum. Item clavicordium musicum et tentorium lecti de panno unum de duobus donamus. Item vestem brevem nigram de veluto marduribus

⁴⁸ Augustinus Rotundus Mielieski, advocatus Vilnensis ab anno 1552 usque ad mortem, quam obiit anno 1582.

Augustinas Rotundas Mielieskis (mirè 1582 m.), Vilniaus vaitas (1552–1582).

⁴⁹ Thomas Makowiecki, canonicus Vilnensis ab anno 1564.

Tomas Makowieckis (Makowiecki), Vilniaus kapitulos kanauninkas nuo 1564 m.

⁵⁰ Ioannes Makowiecki, custos Vilnensis ab anno 1560, mortuus est anno 1569.

Jonas Makowieckis (Makowiecki; mirè 1569 m.), Vilniaus katedros kustodas nuo 1560 m.

⁵¹ Versus elegius.

Eleginis distichas.

⁵² Georgius Albin(i)us, suffraganeus Vilnensis ab anno 1550, obiit anno 1570.

Jurgis Albinijus, Albinas (mirè 1570 m.), Vilniaus vyskupas sufraganas (1550–1570).

subductam fratri eius Mathaeo coquinae magistro donamus et legamus. Birros sabellis subductos et non subductos, si qui tunc fuerint, idem praefatus dominus Laurentius Volski et concionator foundationis nostrae pro tempore existens habeant. Item eidem concionatori ac altariae tunicam aliquam honestam de panno aut petiam czamolety et viginti sexagenas pecuniae ex gratia nostra, ut pro anima nostra Dominum Deum in concionibus suis sedulo precetur, legamus.

Item aliae omnes nostrae vestes, tunicae, pallia et zupicę distribuuntur inter cubicularios, quibus et aliae vestiunculae pro cuiusque conditione denuo, si opus fuerit, comparentur, ne nudi dimittantur. Item vestis aliqua de nostris domesticis, etiam si quae fuerit pellibus mardurinis subducta, aut aliquod aliud pelliceum detur sacerdoti confessario nostro pro tempore existenti et cum hoc quinque sexagenae pecuniae [11] Lituanicalis, ut et ipse quoque in orationibus suis et celebratione missarum suarum nostri non obliviscatur. Clericus quoque noster inter sacerdotes pro conditione sua non negligatur. De vestibus autem et tunicis secularibus et illis, quas vulgo vocant barwy, si tunc in thesauro fuerint, provideantur servitores domestici iuniores, prout visum fuerit dominis exequutoribus.

Item aulaea Belgica duo maiora, quibus in habitationibus nostris parietes adornantur, demptis illis, quae dedimus ad altare Sanctae Crucis in ecclesia cathedrali, damus ac legamus pro usu Collegii Vilnensis et sedilia nigra de camera nostra cum bullis de aurichalco. Illa vero alia aulaea, quae habentur in parietibus habitationis nostrae in Verki, similiter et lodices seu tapetia domestica curiae nostrae in usum ecclesiae cathedralis legamus et inscribimus⁵³.

Item equi et podiadzki, quicumque superfuerint in stabulo nostro, expeditis legatis distribuuntur inter ducem Iacobum Swirski et servitores nostros indigentes, quibus dominis exequutoribus melius videbitur. Si quid autem fieri potest, etiam in usum conventus fratrum Bernardinorum impertiantur. Item bombardas, enses, scuta, sellas et hastas militares cum suis vexillis, quaecumque tunc secundum registrum inventarii rerum nostrarum sive Vilnae, sive in Verki vel in alio quovis loco habebuntur⁵⁴, quae in vita nostra non fuerint distributa, duci Iacobo Swirski legamus et tympana magna aerea.

Item quoad horrea et frumenta omnium et singularum curiarum episcopatus nostri et beneficiorum per nos possessorum, etiam antiqua, quae annis prioribus ante mortem

⁵³ Duo aulaea opony dicta ecclesiae cathedrali a testatore donata in inventario apparatus dictae ecclesiae anno 1598 compilato recensentur (vide *Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius*, f. 4, b. 35808 (A-2472), l. 36: 3. *Opona zielona tkana z herbem godnej pamieci ks. Waleriana biskupa wileńskiego, odespod tkanice plótniane i okolo listew*; 4. *Opona takaż zielona z herbem tegoż ks. Waleriana także listwami plótnianemi podszyta*).

Du testatoriaus Vilniaus katedrai dovanoti gobelenai minimi 1598 m. jos inventoriuje.

⁵⁴ Inventarium, de quo mentio hic fit, ubi sit, nobis non constat.

Minimas inventorius mums nežinomas.

nostram in horreis deposita haberentur, tam videlicet siliginis quam aestivalium, haec per dominos exequutores petimus statim revideantur et conscribantur, quorum tandem omnium expedita honeste necessitate sepulturae nostrae medietatem integram donamus atque legamus [12] factoribus nostris earundem curiarum (excepto factore in Verki) pro servitio eorum honesto, administratione et diligentia praestita nobis in vita nostra circa easdem curias. Aliam autem medietatem omnis generis frumentorum legamus et donamus reverendissimo domino successori nostro. Quod vero attinet eam siliginem et alia frumenta, aestivalia, brasea, farinam et omne genus leguminum, carnes porcinas, lacticia et id genus alia victualia parata, quae tunc in curiis nostris Vlnensibus et Verkoviensibus et alibi habebuntur, prout et habentur semper ex aliis curiis Vilnam aut Verki comportata, haec simili modo eodem tempore provideantur et conscribantur, ne per aliquem distraherentur. Deinde absoluta sepultura et expeditione servitorum nostrorum reficiantur ex illis rebus pro anima nostra adolescentes et pueri pauperes scholarum et aliqua pars egenorum, ut in sepulturis catholicorum defunctorum pie fieri consuevit. Impartiatur aliquid ex his et patribus Iesuitis, Conventualibus et hospitalibus, ut pro anima nostra Dominum Deum tanto libentius exorent. Quidquid autem earum rerum ultra haec super fuerit, vendatur et in exequutionem sufficientiorem huius testamenti reservetur. Quae uberiori prudentiae et discretioni dominorum exequutorum committimus.

Item quoad pecora et pecudes et alites domesticos, haec omnia salva et integra ubique pro reverendissimo domino successore nostro remaneant et conserventur. Similiter et [in] Onixty et in Poswole pro successoribus, quamvis nos, dum in episcopatum hunc venimus, nihil prorsus horum invenimus, omnia adducta sunt nobiscum empta ex episcopatu Luceoriensi.

Item de cantaris aereis et stanneis et illis, quae banie vocantur, et scyphis, cuiuscunque operis fuerint, praeter argentum, haec tam de rebus cantinae quam coquinae accipiant et dividant inter se pro usu [13] suo dominus Laurentius Volski, Mathaeus magister coquinae nostrae et dux Iacobus Swirski. Item domino Laurentio Volski et eidem fratri eius donamus et inscribimus omnia mensalia, manutergia et alios lineos panniculos ad ornamenta mensarum pertinentes. Provideatur inde et concionator noster verbi Dei, prout visum fuerit.

Item quoad cistas maiores, quae habentur in thesauro et camera nostra, istarum etiam impertiatur aliqua pars ad sacristiolam, si opus fuerit, altaris nostri. Aliam aliquam ad ecclesiam in Szeszole⁵⁵ propter servandas in ea res sacras, de quo nos sacerdos

⁵⁵ Lituanice Šešuoliai, tunc oppidulum in districtu Vlnensi, nunc vero in districtu Vilkomiriensi. Ecclesia parochialis in Šešuoliai ab ipsomet testatore fundata est die 17 mensis octobris anno 1572, primo vero rectori nomen fuit Franciscus Ropotkowicz Radomski, de quo forsitan mentio est ulterius.

Šešuoliai, tuomet miestelis Vlniaus paviete. Šešuolių parapinę bažnyčią 1572 m. spalio 17 d. įsteigė pats testatorius. Pirmasis jos klebonas buvo Pranciškus Ropotkowiczus Radomskis (Ropotkowicz Radomski), kuris veikiausiai ir turimas galvoje tolesniame tekste.

illius ecclesiae pluries sollicitavit. Cisticulas autem minores habeat dominus canonicus, thesaurarius praeter scatulas minores, quae propter res servandas sacras dentur ad altare nostrum Sanctae Crucis. Item currus stabuli maiores et minores, isti omnes exceptis illis, qui supra iam aliis sunt designati et legati, cum pannis, rhedis et omnibus attinentiis distribuantur inter duces Iacobum Swirski et Ioannem Bohuszewicz de Raczyne.

Item species et aromata cuiuscunque generis et vina in cantinis nostris, si tunc fuerint, volumus, ut inter se dividantur domini exequutores praesentis testamenti nostri, absoluta tamen prius sepultura. Item pelles pantherinae, castorinae, mardurinae, vulpinae et id genus, quae etiam apud nos fieri consueverunt, necnon cutes ferinae et pecorum pro coquina nostra mactatorum et aliae, quae tunc Vilnae, in Verki et ubicunque fuerint, volumus, ut vendantur, et pecunia illa aliis pecuniis nostris pro pleniori expeditione testamenti adiungatur.

Item quoad mel crudum anni tunc currentis et transactorum, quodcunque tunc in cantinis nostris, praecipue apud patres Iesuitas in Collegio eorum, ubi eius depositum habetur, in morte nostra inventum fuerit, volumus, ut non diripiatur, sed revideatur statim fideliter [14] et conscribatur, tandem absoluta necessitate honestae sepulturae nostrae in tres partes aequales ita dividatur: reverendissimo domino successori nostro una eius pars reservetur, alteram dominis exequutoribus nostris huius testamenti una cum sorore nostra charissima domina Anna, ducis Swirski relicta, donamus atque legamus, ut inter se aequaliter dividant, tertiam similiter legamus reverendis patribus Iesuitis Collegii nostri.

Item quoad libros pro concionatore per nos praeparatos, apparatus, vasa sacra et reliquias Sanctorum pacificalibus inclusas ac alia ornamenta altaris nostri Sanctae Crucis in ecclesia cathedrali, petimus a venerabili capitulo, cuius haec administrationi una cum ipso altari et bonis Borodzicze a nobis credita sunt, quatenus haec si non saepius, adminus singulis annis per aliquos deputatos confratres eorum revideantur iuxta registra nostra suis dominationibus et concionatori eidem et altaristae nostro data⁵⁶, ut apud eum omnia haec semper salva et integra habeantur.

Item scrinium cum literis et privilegiis bonorum episcopatus Vilmensis volumus, ut domini exequutores sigillis nostro et suis obsignatum deponant ad aliquod breve tempus in testudine consueta Collegii Societatis Iesu et non alibi, et tandem suo tempore salvum et integrum reverendissimo domino successori nostro extradatur. Literae vero aliorum beneficiorum, quae sunt in alio speciali scrinio rubeo picto, assignentur illis, qui nobis in illis beneficiis canonicè successerint.

Item si quae materia, utpote lateres et cementum, in laterificinis Verkoviensibus fuerint, hanc ipsam materiam, quia nostris pecuniis paratur, converti et dari volumus

⁵⁶ De his registris nihil nobis constat.
Šie inventoriai mums nežinomi.

pro complemento earum domorum, quae in platea Episcopali ex opposito curiae nostrae in certis areis denuo in usum studiosorum bursae a nobis [15] aedificari coeptae sunt, si eousque nondum completae fuerint⁵⁷.

Ut autem omnibus et singulis huiuscemodi legatis sit certus modus et facultas, unde haec impleantur, ostendimus et assignamus ad hoc ipsum exequutionis opus paratae a nobis pecuniae et numeratae depositaeque, dum haec scripsimus, realiter et in effectum in domo murata Collegii Vilmensis patrum Societatis Iesu, nempe in una testudine domus eiusdem Collegii, in qua depositum nostrum, pecuniam videlicet, quam habemus, argentum et alia, servamus, et hoc sub scitu et clavibus thesaurarii nostri domini Laurentii Volski canonici Vilmensis, scilicet tam pro expeditione funeris quam amicorum, servitorum et omnium aliarum rerum in hoc testamento ut supra contentarum et legatarum idque in moneta Lituanicali diversa nunc currente sexagenas numeri Lituanicalis duo millia et ducentas, ducatos vero in auro ducentos quinquaginta quinque, cum hoc argentum et caetera, quae apud eundem dominum Laurentium Volski et in camera nostra continue habentur, tali tamen conditione, ut ex eadem praedicta pecuniae summa et quartale illud, de quo mentio supra est, servitoribus nostris persolvatur. Hoc etiam specialiter adiecto et proviso, si et in quantum postea in comitiis generalibus moneta Lituanicalis quoquomodo minoris valoris, quam nunc est, fuerit laudata seu coaequata in valore monetae Polonicali, prout iam ante cum moneta grossorum quadruplicum factum est⁵⁸, extunc providentes, ne post mortem nostram domini exequutores nostri praesentis testamenti ab aliquibus personis, amicis videlicet, servitoribus ac ecclesiis, perturbentur et inquietentur, volumus, ut omnibus et singulis, quibus per [16] nos aliqua summa legata et assignata est, omnino etiam detur et persolvatur ad illum valorem et numerum coaequatum et constitutum, prout tum ex comitiis decretum fuerit, et non ad Lituanicum modernum, quod eorum quilibet grato a nobis suscipiat animo.

Et hoc quoque addimus habere volentes, quod si et in quantum in persolvendo illo quartuali servitoribus nostris, quo nos Dei voluntate mori contigerit, plus solvere et exponere, quam hoc, quod supra praesenti testamento nostro deputavimus, oportuerit, extunc illud quoque, quod opus fuerit, addatur et suppleatur ex summa pecuniae posteriore

⁵⁷ Dubitamus, de quibus domibus hoc loco sermo sit: utrum de eis, quae supra in hoc ipso testamento expresse recensentur (vide notam 38 et 39), an de quibusdam aliis.

Neaišku, apie kokius namus čia kalbama: ar apie tuos, kurie anksčiau minimi testamente (žr. 38 ir 39 nuorodą), ar apie kokius nors kitus.

⁵⁸ Agitur de coaequatione grossorum quadruplicum Lituanicorum „ketvirtokai“ vocatorum in comitiis Lublinsibus anno 1569 peracta, cum praefata moneta ad valorem quatuor grossorum Polonicorum redacta sit.

Kalbama apie 1569 m. Liublino seimo metu įvykdytą lietuviškų ketvirtokų devalvavimą iki 4 paprastų lenkiškų grašių vertės.

in testamento infra posita et quae ex ratione facta superfuerit. Sciendum est autem, quod ultra supradictam pro testamento designatam a nobis summam restat adhuc alia specialis pecuniae summa, dum scilicet haec scripsimus, in eiusdem thesaurarii nostri manibus et in eodem Collegio patrum Iesuitarum deposita in moneta etiam Lituanicali diversa, videlicet sexagenae decem millia septingentae et sexaginta, grossi quinquaginta unus, praeter alias perceptorum pecuniae summas et summam argenti vendendi, quae postea ad manus ipsius domini Laurentii thesaurarii pervenerint. Ex qua quidem summa posteriore procurantur nunc et in futurum procurari debent omnes necessitates et exposita curiae nostrae quotidiana ordinaria et extraordinaria, ut fieri consuevit. De quibus omnibus pecuniis anni tunc currentis et quomodolibet postea percipiendis post mortem nostram ipse thesaurarius pro fide et virtute sua condignam reddere teneatur rationem dominis collegis suis aliis, praesentis testamenti nostri exequutoribus. Quem licet iam de praeteritorum [17] annorum thesauri nostri procuratione sufficienter quietavimus, nihilominus tamen et hoc praesenti testamento nostro dignam eum et plenam rationem fecisse testamur et liberum pronunciamus. Non enim adduci potuimus (neque debuimus), quin eius fidei, quam in dispensando thesauro nostro semper nobis integerrimam servavit et omnibus aliis sibi commissis officiis strenue atque vigilanter sese gessit, debitum daremus testimonium. Reddant etiam coram eis rationem sufficientem de proventibus nostris et retentis alii quoque omnes et singuli factores, procuratores et clavigeri curiarum nostrarum de administrationibus suis omni excusatione semota. Quod ipsorum dominorum exequutorum favori et diligenti examinationi committimus.

Expedita autem omni et sufficienti in toto exequutione huius testamenti nostri ut supra, quicquid ad ultimum pecuniarum ipsarum nostrarum ex ratione facta in manibus thesaurarii nostri remanserit et superfuerit, ex ea ipsa summa ultima volumus adhuc dari pro eisdem studiosis bursae nostrae pro tempore existentibus sexagenas trecentas, ut aut domus aliqua in civitate hac ematur propter proventum seu censum aliquem in sustentationem perpetuam eorundem studiosorum aut ad interesse alias viderkoff iustum et conveniens detur, iuxta quod utilius visum fuerit dominis exequutoribus nostris et reverendo patri rectori Collegii. De quo diligenter petimus, ut ea ipsa res et voluntas nostra effectum suum omnino sortiatur⁵⁹.

Residuum autem eiusdem ultimae summae, quicquid ultra has trecentas sexagenas superfuerit, damus et legamus amicis et consanguineis nostris in usum eorum proprium, ut etiam et illi aliquid erga se amoris nostri cognoscant, siquidem in vita [18] nostra respectu ecclesiarum Dei et aliorum operum, quibus necessario occupati fuimus, rebus atque necessitatibus eorum subvenire non potuimus. Istis ex nomine videlicet: sorori nostrae dilectae dominae Annae, ducis olim Alexandri Swirski relictiae,

⁵⁹ Hanc summam 300 sexagenarum in fenus locatam fuisse ex rebus subsequentium annorum certo scimus.

Vėlesnių metų faktai byloja, kad ši 300 kapų lietuviškų grašių suma buvo skolinama už palūkanas.

item filiis et filiae eius Iacobo, Ioanni, Stanislao et Ursulae⁶⁰, item duci Georgio Gedroc, qui in Italiam profectus est, si redierit, et fratri eius Hieronimo⁶¹, item Ioanni et Valentino fratribus de Raczuny et matri eorum Annae⁶², item Annae Lastowska Mordasowna de districtu Osmianensi iam viduae cum liberis eius⁶³. Quibus omnibus volumus et diligenter petimus, ut domini exequutores huius praesentis testamenti nostri eam pecuniae summam supradictam in aequales partes divisam distribuant nec aliter sub bona et amica fide facere dignentur.

Item quia in scriniis nostris domesticis et aliis locis camerae nostrae habemus et servamus diversas literas, utpote ad controversias iudiciales pertinentes, et cum hoc quietationes varias super contributionibus Reipublicae per nos fideliter semper persolutis, similiter et alias diversas regias missiles et id genus, petimus dominos exequutores, ut huiusmodi literae per eos revideantur, et quae fuerint necessariae pro successore nostro, reserventur ac obsignatae sigillis eorum interim dentur ad servandum ad venerabile capitulum. Similiter et quietationes, ne post mortem nostram dubitatio vel controversia aliqua suboriat, praecipue tanquam de non persolutis aliquando contributionibus ipsis, quae vero non fuerint necessariae, comburantur.

Item liber noster pontificalis argento ornatus et veluto ac annulus aureus pastoralis cum iacincto satis magno detur ad thesaurum ecclesiae cathedralis Vilnensis⁶⁴, missale

⁶⁰ De sorore testatoris Anna Świrska eiusque filiis Iacobo, Stanislao et Ursula vide notam 27–30. De Ioanne Świrski nihil constat.

Apie testatoriaus seserį Oną bei jos vaikus Jokūbą, Stanislovą ir Uršulę žr. 27–30 nuorodą. Apie Joną Svirskį nieko nežinoma.

⁶¹ Ignoramus, de quibus personis ex prolixa familia duicali Giedraičiai (Polonice Giedroyć) hoc loco sermo sit.

Sunku pasakyti, apie kuriuos plačios Giedraičių giminės narius čia kalbama.

⁶² De his in principio testamenti sermo fuit (vide notam 31 et 32).

Šie asmenys minimi testamento pradžioje (žr. 31 ir 32 nuorodą).

⁶³ Agitur forsitan de filia Stanislai Stanislaidis Mordas notarii (scribae) palatini Vilnensis et iudicis castrensis Vilnensis, quae nobili NN Łastowski ex districtu Osmianensi nupsit et Theodorum Łastowski (†1612) futurum notarium et iudicem castrensem Osmianensem procreavit (vide *Urządnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy, t. 1: Województwo wileńskie. XIV–XVIII wiek*, pod red. A. Rachuby, opr. H. Lulewicz, A. Rachuba, Pr. P. Romaniuk, U. Jemialianczuk, A. Macuk, Warszawa, 2004, nr 591, 865, 1581, 1585, 1801).

Veikiausiai kalbama apie Vilniaus vaivados raštininko ir Vilniaus pilies teismo teisėjo Stanislovo Stanislovavičiaus Mordaso (Mordas) dukrą, kuri ištekėjo už Ašmenos pavieto bajoro NN Łastowskio ir susilaukė sūnaus Teodoro Łastowskio, Ašmenos pilies teismo raštininko, vėliau teisėjo.

⁶⁴ Pontificale, de quo sermo hic est, ubi locorum sit, nobis non constat, annuli vero aurei numero tres in thesauro cathedrali hodie inveniuntur, sed nullus eorum hucusque identificatus quoad possessorem (vide *Vilniaus katedros lobynas. Albumas*, sud. R. Budrys, V. Dolinskas ir kt., Vilnius, 2002, Nr. 10–12).

Minimas pontifikalas mums yra nežinomas. Katedros lobyne išliko trys auksiniai žiedai, bet jų savininkai kol kas neidentifikuoti.

vero nostrum pargamineum scriptum, in quo divinum sacrificium celebrare soliti fuimus, picturis, veluto [19] brunatico et bullis argenteis ornatum legamus atque donamus, prout et dedimus iam ipso facto, ad altare nostrum Sanctae Crucis in eadem ecclesia.

Ut autem omnia et singula praemissa superius specificata et a nobis, prout praemissum est, ordinata exequutioni debitae demandentur suumque sortiantur effectum, omnibus melioribus modo, via, iure, causa, stylo et forma, quibus melius, tutius et efficacius de iure debuimus et potuimus possumusque et debemus, fecimus, constituimus, creavimus, deputavimus et ordinavimus facimusque, constituimus, creamus, deputamus et ordinamus in suos veros, certos, legitimos et indubitatos huiusmodi testamenti et extremae ordinationis ac voluntatis nostrae ultimae exequutores, dispensatores, curatores, procuratores ac tutores, videlicet reverendos ac venerabiles et generosos dominos Laurentium Volski custodem Luceoriensem, thesaurarium nostrum, Thomam Makowiczki canonicos Vilnenses necnon reverendum patrem rectorem Collegii Vilnensis Societatis Iesu pro tempore existentem, Augustinum Rotundum Mielieski, legum doctorem, tenutarium Stoklescensem, advocatum Vilnensem, ducem Iacobum Swirski, sororium nostrum dilectum, absentes tanquam praesentes omnes et eorum quemlibet in solidum, ita tamen quod non sit melior conditio primitus occupantis nec deterior subsequentis, sed quod unus eorum incoeperit, alter id proseguere, mediare, terminare valeat et finire ac ad effectum perducere specialiter et expresse. Quibus quidem dominis exequutoribus et eorum cuilibet in solidum damus atque concedimus plenam, liberam et omnimodam potestatem, licentiam, auctoritatem ac plenum posse et mandatum omnia et singula in praesenti testamento contenta ac testamentum hoc et ultimam voluntatem huiusmodi exequendi et adimplendi, caetera [20] omnia et singula debita et obligata a quibuscunque debitoribus, cuiuscunque status, ordinis, conditionis et praeeminentiae existant, huiusmodi testamenti vigore repetendi, exigendi, levandi et extorquendi, de perceptis et levatis finem quietandi et pactum de ulterius rem habilem non petendo verbo vel in scriptis faciendi necnon legata supra expressa personis et locis superius specificatis solvendi et distribuendi et generaliter omnia alia et singula faciendi, dicendi, gerendi et procurandi, quae in praemissis et circa ea fuerint seu quomodolibet opportuna et quae nos ipsi faceremus et facere possemus, hanc siquidem nos asserimus esse voluntatem nostram ultimumque testamentum nostrum, quam et quod valere volumus et tenere iure testamenti, et si iure testamenti non valeret ratione omissionis, praeteritionis vel alterius cuiuscunque solennitatis, volumus hanc nostram ultimam voluntatem valere et tenere iure codicillorum seu donationis causa mortis et inter vivos et tanquam iure ultimae voluntatis, quo melius valere potuit, cassantes, irritantes et annullantes omne aliud testamentum et aliam quamcunque voluntatem per nos hactenus quomodolibet et quibuscunque verbis, etiam derogatoriis, factum et factam, reservantes etiam nobis arbitrium hociusmodi testamentum nostrum mutandi, corrigendi, addendi et minuendi in toto vel in parte alias iuxta voluntatis nostrae beneplacitum.

In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium praesens testamentum et ultimam voluntatem seu codicillum manu nostra propria subscripsimus et nostri sigilli maioris subimpresione obsignari ac per notarium publicum subscribi et signo eiusdem communiri curavimus praesentibus reverendis et honorabilibus dominis Ioanne Jarczewski⁶⁵ decano ecclesiae nostrae cathedralis Vilnensis et vicario perpetuo ecclesiae parochialis Sancti Io[21]annis Vilnae, Simone a Brzeziny⁶⁶ cantore eiusdem ecclesiae nostrae, Stanislao Damiczki Miscicio in Niedzwiedzicze plebano⁶⁷ et Antonio Jelenski⁶⁸ mansionario et paenitentiaro praedictae cathedralis ecclesiae Vilnensis, testibus circa praemissa a nobis specialiter vocatis et rogatis. Actum Vilnae in curia nostra episcopali in domo maiori murata habitationis ac residentiae nostrae solitae die vigesima sexta mensis martii anno Salutis nostrae millesimo quingentesimo septuagesimo nono.

~Valerianus episcopus manu propria subscripsit~

[*Sigillum testatoris maius impressum*]

~[*Signum notarile*]⁶⁹]

Ego Baltasar Stephani Crasowsky, clericus dioecesis Luceoriensis, sacra auctoritate apostolica notarius publicus, qui praesentis testamenti et ultime voluntatis seu

~ Manus ipsiusmet testatoris in archetypo.

Originale testatorias autografas.

⁶⁵ Ioannes Jarczewski, vicarius perpetuus ecclesiae parochialis Sancti Ioannis Vilnensis ab anno 1571, decanus Vilnensis ab anno 1575, obiit anno 1596.

Jonas Jarczewskis (Jarczewski; mirė 1596 m.), Vilniaus Šv. Jono parapinės bažnyčios nuolatinis vikaras nuo 1571 m., Vilniaus katedros dekanas nuo 1575 m.

⁶⁶ Simon de Brzeziny, Brzeziński, cantor Vilnensis ab anno 1570, mortuus est circa annum 1594.

Simonas iš Brzezinų, Brzeziński (Brzeziński; mirė apie 1594 m.), Vilniaus katedros kantorius nuo 1570 m.

⁶⁷ De hoc nihil nobis constat. Alboruthenice Mjadzvedzičy (Мядзведзічы), tunc oppidulum in districtu Novogrodensi, nunc vero pagus in districtu Ljachavičy ad provinciam Brestensem pertinens in Alba Russia. Ecclesia parochialis in Mjadzvedzičy iam saec. XV exeunte steterat.

Apie šį asmenį nieko nežinoma. Medvedičiai (balt. Мядзведзічы), tuomet miestelis Minsko vaivadijos Naugarduko pavieta, dabar kaimas Baltarusijos Bresto srities Liachovičių rajone. Parapinė bažnyčia Medvedičiuose buvo jau XV a. pabaigoje.

⁶⁸ De hoc itidem nihil nobis constat.

Apie šį asmenį taip pat nieko nežinoma.

⁶⁹ Signum praesefert tres flores culmis inter se iunctos una cum initialibus notarii B. C., abbreviatione I. N. R. I. (*Iesus Nazarenus Rex Iudaeorum*) et versiculo biblico *Laudans invocabo Dominum et ab inimicis meis salvus ero* ex Psalmo 17 (18) deprompto. Idem signum in aliis litteris testatoris videri potest (vide *Lietuvos istorijos paminklai. Iš Lietuvos istorijos ir etnografijos muziejaus rinkinių*, sud. B. Kulnytė, Vilnius, 1990, Nr. 127).